5

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации города Когалыма и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия)
	«04» декабря 2023 года
	№81/23

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	Председатель комиссии:

	Ярема
Роман Ярославович
	-
	Первый заместитель главы города Когалыма;

	Секретарь комиссии:

	Брежнева

Наталья Сергеевна
	-
	специалист-эксперт отдела муниципальной службы, кадров и организационных вопросов управления по общим вопросам Администрации города Когалыма;

	Члены комиссии:

	Игошкина

Марина Юрьевна
	-
	заместитель начальника управления по общим вопросам Администрации города Когалыма;

	Леонтьева

Инна Александровна
	-
	начальник юридического управления Администрации города Когалыма;

	Ветштейн

Валентина Васильевна
	-
	председатель ОО «Союз пенсионеров и ветеранов Когалыма», председатель комиссии «Общественный контроль»;

	Перминова

Ольга Ринатовна
	-
	заместитель директора по учебно-воспитательной работе БУ ПО ХМАО-Югре «Когалымский политехнический колледж»;

	Атанова

Людмила Николаевна
	-
	председатель профсоюзной организации   города Когалыма;

	Приглашены:

	Зайцева

Татьяна Валерьевна
	-
	заместитель начальника управления образования Администрации города Когалыма;

	Тарасенко

Ольга Ивановна

	-
	начальник отдела дополнительного образования, воспитания и организации отдыха детей управления образования Администрации города Когалыма;

	Малофеева

Ольга Александровна
	-
	начальник отдела финансово-экономического  обеспечения и контроля управления образования Администрации города Когалыма.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании Комиссии, составляет 7 человек. Число членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в Администрации города Когалыма, составляет 5 человек, не замещающих должности муниципальной службы в Администрации города Когалыма, составляет 2 человека.

Кворум для проведения заседания комиссии имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О процедуре голосования при принятии решения.

2. Оглашение решения главы города Когалыма по итогам предыдущего заседания комиссии.
3. Рассмотрение уведомления Лаврентьевой А.Н., начальника управления образования Администрации города Когалыма, о возможном возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении должностных обязанностей.
ВОПРОС 1. О процедуре голосования при принятии решения.

СЛУШАЛИ: Сообщение председателя комиссии Р.Я.Ярема:

В соответствии с пунктом 29 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации города Когалыма и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением Администрации города Когалыма от 17.03.2016 №40-р (далее –комиссия), решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

Предложил определить форму голосования.

РЕШИЛА: открытая форма голосования.
ГОЛОСОВАЛИ:
за - 7; против – 0; воздержались –0;

Решение принято.

ВОПРОС 2. Оглашение решения главы города Когалыма по итогам предыдущего заседания комиссии.

СЛУШАЛИ: Сообщение секретаря комиссии Брежневой Н.С.:
Ознакомившись с протоколом №80/23 заседания комиссии от 13.09.2023 о рассмотрении уведомлений муниципальных служащих Администрации города Когалыма, о намерении выполнять иную оплачиваемую работу, глава города Когалыма принял информацию к сведению.
Комиссия приняла к сведению данную информацию без обсуждения.

ВОПРОС 3. Рассмотрение уведомления ФИО., начальника управления образования Администрации города Когалыма, о возможном возникновении личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту интересов при исполнении должностных обязанностей.

СЛУШАЛИ: Сообщение секретаря комиссии Н.С.Брежневой:
В адрес председателя комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации города Когалыма и урегулированию конфликта интересов (далее – Комиссия) поступило уведомление ФИО., начальника управления образования Администрации города Когалыма, о возможном возникновении конфликта интересов при осуществлении должностных обязанностей, в котором сообщается о том, что ее сестра Коморная В.В. планирует трудоустроиться на должность методиста в Муниципальное автономное учреждение «Информационно-ресурсный центр города Когалыма» (далее - МАУ «ИРЦ г. Когалыма»), учредителем которого является управление образования Администрации города Когалыма. В целях недопущения возможности возникновения конфликта интересов ФИО направлено уведомление о возможном возникновении конфликта интересов при осуществлении должностных обязанностей. Лично присутствовать на заседании комиссии не намеревалась.
Рассматривая данное уведомление Комиссии необходимо установить наличие или отсутствие возможного конфликта интересов при осуществлении должностных обязанностей ФИО, начальником управления образования Администрации города Когалыма.
В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции» под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей осуществление полномочий). Под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным выше, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми данное лицо, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.
ВЫСТУПИЛИ:

Зайцева Т.В.: что Управление образования Администрации города Когалыма в лице ФИО является учредителем МАУ «ИРЦ г. Когалыма» и осуществляет координацию деятельности учреждения, в том числе ежегодно утверждает муниципальное задание на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) на текущий год и на плановые периоды.
Целью деятельности МАУ «ИРЦ г. Когалыма» является организация и проведение общественно-значимых мероприятий в сфере образования и молодежной политики. Общая координация и контроль деятельности учреждения осуществляется управлением образования Администрации города Когалыма.
Материально-техническое обеспечение деятельности учреждения осуществляется за счет средств бюджета города Когалыма. Источниками формирования финансовых ресурсов ИРЦ являются: ( средства бюджета города Когалыма; ( иные источники, не запрещённые действующим законодательством.

Начальник управления образования в административно-хозяйственной работе учреждения не участвует.
Игошкина М.Ю.: В мотивированном заключении, подготовленным управлением по общим вопросам Администрации города Когалыма, установлено, что должность «методист», на которую планирует трудоустроиться ФИО в своей деятельности подчиняется непосредственно заместителю директора МАУ «ИРЦ г. Когалыма».
Проанализировав должностную инструкцию ФИО., представленные учреждением функциональные обязанности методиста, которые будет выполнять ФИО., признаков возникновения конфликта интересов при исполнении должностных обязанностей ФИО., не установлено. Начальник управления образования не наделен полномочиями приема и увольнения, передвижения кадров, поощрения и премирования, наложении взысканий, отпусках, направлении на профессиональное развитие, поощрении, установлении надбавок работникам МАУ «ИРЦ г. Когалыма». Непосредственная подчиненность и подконтрольность отсутствует. Таким образом, в данной ситуации трудоустройство сестры и дальнейшая ее работа в учреждении не связана с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому, следовательно, в данной ситуации конфликта интересов не возникает.
По итогам рассмотрения уведомления, проанализировав обстоятельства, указанные в уведомлении Лаврентьевой А.Н., исходя из представленных положений должностных инструкций и содержания фактически исполняемых обязанностей установлено, что указанные лица не находятся в непосредственном подчинении друг у друга, не обладают распорядительными или контрольно-надзорными полномочиями в отношении друг друга, таким образом, личная заинтересованность Лаврентьевой А.Н., начальника управления образования не может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение ей своих служебных обязанностей, что в соответствии со статьей 10 Федерального закона №273-ФЗ «О противодействии коррупции» свидетельствует об отсутствии возможности возникновения конфликта интересов.
решили:
- установить, что при исполнении Лаврентьевой А.Н., начальника управления образования Администрации города Когалыма, своих должностных обязанностей конфликт интересов в случае трудоустройства Коморной В.В. на должность методиста в МАУ «ИРЦ г. Когалыма» отсутствует.

 ГОЛОСОВАЛИ:

за – 7; против – 0; воздержались –0;

Решение принято.
Обоснование принятого решения: муниципальный служащий Администрации города Когалыма, замещающий должность, включенную в соответствующий перечень, обязан принимать меры по недопущению любой возможности возникновения конфликта интересов и урегулированию возникшего конфликта интересов, а также уведомлять работодателя в порядке, определенном работодателем в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, о личной заинтересованности при исполнении трудовых обязанностей, которая может привести к конфликту интересов, как только ему станет об этом известно.
	Председатель

	Р.Я.Ярема

	Секретарь комиссии

	Н.С.Брежнева

	Члены комиссии:

	М.Ю.Игошкина

	И.А.Леонтьева

	О.Р.Перминова

	В.В.Ветштейн

	Л.Н.Атанова